

Points saillants financiers de 2002

aux 31 octobre ou exercices terminés les 31 octobre	2002	2001	2000	1999	1998	2002 \$ US ¹⁾	
Données relatives aux actions ordinaires							
Par action ²⁾							
– résultat de base	– déjà établi	4,19 \$	4,95 \$	2,23 \$	2,24 \$	0,87 \$	
	– exploitation ³⁾	2,58 \$	5,27 \$	3,40 \$	2,97 \$	1,64 \$	
– résultat dilué	– déjà établi	1,35 \$	4,13 \$	2,21 \$	2,22 \$	0,86 \$	
	– exploitation ³⁾	2,56 \$	5,19 \$	3,38 \$	2,94 \$	1,63 \$	
– dividendes		1,60 \$	1,44 \$	1,29 \$	1,20 \$	1,02 \$	
– valeur comptable		25,75 \$	26,44 \$	25,17 \$	22,68 \$	16,53 \$	
Cours	– haut	57,70 \$	57,00 \$	50,50 \$	42,60 \$	37,05 \$	
	– bas	34,26 \$	43,20 \$	30,50 \$	28,00 \$	22,00 \$	
	– clôture	38,75 \$	48,82 \$	48,40 \$	31,70 \$	24,88 \$	
Nombre moyen d'actions en circulation (en milliers)							
– de base		360 553	372 305	388 951	409 789	415 030	360 553
– dilué ²⁾		363 227	377 807	392 921	412 769	419 187	363 227
– à la fin de l'exercice		359 064	363 188	377 140	402 279	415 515	359 064
Capitalisation boursière (en millions de dollars)		13 914 \$	17 731 \$	18 254 \$	12 752 \$	12 736 \$	8 934 \$
Mesures de la valeur							
Ratio cours/bénéfice							
(sur 12 mois)	– déjà établi	28,9	11,7	9,8	14,2	13,7	28,9
	– exploitation ³⁾	15,2	9,3	8,8	9,3	10,3	15,2
Rendement des actions (selon le cours de clôture)		4,1 %	2,9 %	2,7 %	3,8 %	3,9 %	4,1 %
Ratio dividendes/bénéfice	– déjà établi	>100 %	34,2 %	25,9 %	53,6 %	53,0 %	>100 %
	– exploitation ³⁾	62,0 %	27,2 %	23,3 %	35,2 %	40,1 %	62,0 %
Ratio valeur marchande/valeur comptable		1,50	1,85	1,92	1,40	1,39	1,50
Résultats financiers (en millions de dollars)							
Total des revenus sur une base d'imposition équivalente (BIE) ⁴⁾							
	– déjà établi	11 152 \$	11 306 \$	12 210 \$	10 265 \$	9 242 \$	7 096 \$
	– exploitation ³⁾	10 719	11 262	11 824	10 268	9 137	6 820
Dotation aux pertes sur créances	– spécifique	1 500	1 100	970	600	280	954
	– générale	–	–	250	150	200	–
	– totale	1 500	1 100	1 220	750	480	954
Frais autres que d'intérêts	– déjà établi	9 129	8 226	8 096	7 998	7 125	5 809
	– exploitation ³⁾	7 815	7 445	7 744	7 340	6 735	4 973
Bénéfice	– déjà établi	653	1 686	2 060	1 029	1 056	416
	– exploitation ³⁾	1 091	2 089	2 279	1 510	1 358	694
Mesures financières							
Coefficient d'efficacité							
	– déjà établi	81,9 %	72,8 %	66,3 %	77,9 %	77,1 %	81,9 %
	– exploitation ³⁾	72,9 %	66,1 %	65,5 %	71,5 %	73,7 %	72,9 %
Rendement des actions ordinaires							
	– déjà établi	5,1 %	16,1 %	20,5 %	9,8 %	10,3 %	5,1 %
	– exploitation ³⁾	9,7 %	20,2 %	22,8 %	15,0 %	13,7 %	9,7 %
Ratio du bénéfice (perte) d'exploitation de détail/bénéfice (perte) d'exploitation de gros ⁵⁾							
		122%/(22)%	64%/36 %	55%/45 %	62%/38 %	s.o. %	122%/(22)%
Marge d'intérêts nette (BIE) ⁴⁾							
		1,92 %	1,68 %	1,68 %	1,67 %	1,59 %	1,92 %
Marge d'intérêts nette sur l'actif productif d'intérêts moyen (BIE) ⁴⁾							
		2,24 %	1,97 %	1,99 %	2,03 %	1,91 %	2,24 %
Rendement de l'actif moyen							
		0,22 %	0,60 %	0,78 %	0,38 %	0,38 %	0,22 %
Rendement de l'actif productif d'intérêts							
		0,26 %	0,71 %	0,93 %	0,46 %	0,45 %	0,26 %
Effectif régulier ⁶⁾		42 552	42 315	44 215	45 998	47 171	42 552
Données du bilan et hors bilan (en millions de dollars)							
Liquidités et titres		74 804 \$	86 144 \$	79 921 \$	72 019 \$	71 765 \$	48 032 \$
Prêts et acceptations		159 937	163 740	154 740	145 646	163 252	102 696
Total de l'actif		273 293	287 474	267 702	250 331	281 430	175 481
Dépôts		196 630	194 352	179 632	160 041	159 875	126 256
Capitaux propres – porteurs d'actions ordinaires		9 245	9 601	9 493	9 125	9 175	5 936
Actif moyen		292 510	278 798	263 119	271 844	278 823	186 124
Actif productif d'intérêts moyen		250 427	238 655	221 331	223 774	232 114	159 347
Capitaux propres moyens – porteurs d'actions ordinaires		9 566	9 739	9 420	9 323	9 100	6 087
Biens administrés		729 400	657 400	696 800	614 800	404 200	468 348
Mesures de la qualité du bilan ⁷⁾							
Actions ordinaires/actif pondéré quant au risque							
		7,3 %	7,4 %	7,1 %	6,8 %	6,3 %	7,3 %
Actif pondéré quant au risque (en milliards de dollars)							
		126,5 \$	129,9 \$	132,9 \$	134,5 \$	145,5 \$	81,2 \$
Ratio du capital de première catégorie							
		8,7 %	9,0 %	8,7 %	8,3 %	7,7 %	8,7 %
Ratio du capital total							
		11,3 %	12,0 %	12,1 %	11,5 %	10,8 %	11,3 %
Prêts douteux nets, après provision générale (en millions de dollars)							
		(13) \$	(592) \$	(575) \$	(266) \$	(123) \$	(8) \$
Prêts douteux nets/prêts et acceptations nets							
		(0,01)%	(0,36)%	(0,37)%	(0,18)%	(0,08)%	(0,01)%

1) Conversion de l'information financière selon le PCGR du Canada en dollars américains au taux en vigueur à la fin de l'exercice, soit 0,6421 \$ pour ce qui est des chiffres du bilan, et au taux moyen de 0,6363 \$ pour ce qui est des soldes moyens et des résultats d'exploitation.

2) Le 1^{er} novembre 2001, la CIBC a adopté rétroactivement les recommandations du chapitre 3500 du Manuel de l'ICCA concernant le résultat par action. Les informations des exercices précédents ont été retraitées.

3) Il n'est pas tenu compte, dans les chiffres relatifs à l'exploitation, des éléments inhabituels ni de l'incidence nette d'Amicus. Pour une analyse de ces éléments pour 2002 – 2000, il y a lieu de se reporter aux pages 23 et 24. En 2002, certains éléments des services bancaires électroniques et des prêts hypothécaires ont été attribués à Amicus. Certains chiffres correspondants ont été retraités. Le terme « Bénéfice d'exploitation » n'est pas défini en vertu des PCGR du Canada et, par conséquent, il peut ne pas être comparable aux mesures similaires présentées par d'autres sociétés. Pour plus de détails, se reporter à la section « Mode de présentation de l'information de la CIBC ».

4) La définition de la base d'imposition équivalente (BIE) est présentée à l'élément 1 de la note 26 afférente aux états financiers consolidés, à la page 110.

5) Les activités de détail comprennent les Marchés de détail CIBC, la Gestion des avoirs CIBC et les services bancaires aux entreprises (inclus dans les Marchés mondiaux CIBC). Les activités de gros englobent les Marchés mondiaux CIBC, à l'exclusion des services bancaires aux entreprises.

6) En 2001, la CIBC a adopté une nouvelle mesure de présentation, soit le dénombrement de l'effectif régulier, afin de remplacer celle des employés équivalents à temps plein (ETP) qu'elle utilisait. L'effectif régulier englobe les employés réguliers à temps plein et à temps partiel, les employés qui touchent un salaire de base et des commissions et tous ceux qui ne reçoivent que des commissions. Chaque employé à temps plein est dénombré comme étant un employé et chaque employé à temps partiel, un demi-employé. L'ancienne mesure ETP était fondée sur le nombre d'employés réguliers et les employés occasionnels et contractuels, les consultants et les employés en congé rémunéré et elle était établie d'après le nombre standard d'heures travaillées pendant le mois. Par conséquent, le dénombrement de l'effectif régulier est plus faible que celui calculé au moyen de la mesure ETP. La CIBC a, en 2001, instauré prospectivement la mesure de présentation mettant en jeu l'effectif régulier.

7) Notations des créances prioritaires à long terme : S & P : A+; Moody's : Aa3.